
Pag. 1di2
 

 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Città Metropolitana di Palermo 

***** 
Via Garibaldi, 13 - CAP 90028  

www.comune.polizzi.pa.it 

tel. 0921/551600  fax 0921/688205 

e-mail: protocollo@comune.polizzi.pa.it 

PEC: comune.polizzi@pec.comune.polizzi.pa.it 

 

Comune del 

 

 
ESTRATTO ORDINANZA N. 49 del 25/05/2020 
 

OGGETTO: MISURE URGENTI PER EVITARE LA DIFFUSIONE DEL COVID-19 (Coronavirus) 
 

 

IL SINDACO 

(Autorità Sanitaria Locale) 
 

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 48 del 18/05/2020 che qui si richiama integralmente; 

VISTA la circolare n. 19 del 23 maggio 2020 della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

VISTE le disposizioni canoniche circa la graduale ripresa delle Sante Messe con il Popolo della Diocesi di 
Cefalù del 13 maggio 2020; 

A parziale modifica dell’Ordinanza su citata; 

ORDINA 

 

La parziale modifica e/ integrazione dell’Ordinanza n. 48 del 18/05/2020, per come sotto indicato: 

 

- ATTIVITÀ COMMERCIALI: 

 
La modifica del paragrafo 5, per come segue: 
Le attività dei servizi di ristorazione sono obbligate a quanto stabilito dall’art. 3 dell’Ordinanza del 
Presidente della Regione Siciliana n. 21 del 17/05/2020. 
Tali esercizi attueranno tutte le norme igienico sanitarie vigenti. L’apertura dei predetti locali potrà 

svolgersi nella fascia oraria compresa tra le ore 6,00 e le ore 03,00 del giorno successivo. 

 
La modifica del paragrafo 8, per come segue: 
 
È disposta la chiusura domenicale e nei giorni festivi al pubblico di tutti gli esercizi commerciali 

attualmente autorizzati, fatta eccezione per le farmacie di turno, le edicole, i bar, la ristorazione, fiorai, 

pasticcerie, panifici ed eventuali mercati del contadino  che, comunque, devono rispettare l’apertura nella 

fascia compresa tra le ore 7:00 e le ore 20:00 per le farmacie di turno, le edicole e i fiorai, mentre la 

ristorazione ed i bar tra le ore 6:00 e le ore 03:00 del giorno successivo, con obbligo di osservare le norme 

igienico sanitarie.  

È autorizzato nelle superiori giornate il servizio di consegna a domicilio e di asporto dei prodotti alimentari 

e affini e di prima necessità, nonché dei combustibili per uso domestico e per riscaldamento. 

 
Tutto quanto indicato negli altri paragrafi dell’Ordinanza n. 48/2020 – ATTIVITA’ COMMERCIALI - rimane 
in vigore. 
 



Pag. 2di2
 

- CIMITERO COMUNALE “SAN GUGLIELMO” e DISPOSIZONI PER I FUNERALI: 
 
La revoca delle proprie Ordinanze n. 36/2020 e 37/2020, stabilendo quanto segue: 

1) Il Cimitero Comunale “San Guglielmo”, sarà aperto al pubblico negli orari già stabiliti e sotto 
riportati: 

 

a) Dal martedì al sabato dalle ore 9,00 alle ore 12,30 e dalle ore 14,30 alle ore 17,00; 
 

b) Domenica dalle ore 7,00 alle ore 13,00 
 

c) Lunedì e giorni festivi infrasettimanali il cimitero resterà chiuso. 
 

d) L’orario di ricevimento delle salme, resti mortali, ceneri, anche provenienti da altri Comuni, e 
la relativa inumazione e/o tumulazione all’interno del Cimitero comunale avverrà anche nei 
giorni di chiusura al pubblico e comunque entro le ore 17,00; 

 

e) È  fatto obbligo ai cittadini che si recano al Cimitero Comunale, nonché al personale addetto, 
di indossare dispositivi individuali di protezione minimi quali mascherine e rispettare la misura 
del distanziamento sociale di almeno un metro ed, inoltre, è vietata l’aggregazione di persone. 
Il personale comunale addetto al cimitero, è tenuto a far rispettare le distanze di sicurezza 
interpersonale prevista dal D.P.C.M. 26 aprile 2020 e non devono permettere aggregazione di 
persone. 

 

f) Nel caso di accesso per la ricezione e la tumulazione delle salme, il personale comunale addetto 
al cimitero, è tenuto a far rispettare le distanze di sicurezza interpersonale prevista dal D.P.C.M. 26 
aprile 2020 e non devono permettere aggregazione di persone. 

 

2) Le cerimonie funebri di rito cattolico saranno celebrate nel luogo individuato dall’Autorità Ecclesiale di 
Polizzi Generosa e, pertanto, dal Parroco pro tempore delle Parrocchie Maria SS. Assunta e S. Orsola, 
secondo le disposizioni canoniche citate in premessa e, in particolare, dall’art. IV, il quale dovrà darne 
comunicazione al Comune di Polizzi Generosa.  

 
3) Le cerimonie funebri delle altre confessioni religiose e le cerimonie funebri laiche sono consentite solo 

all’aperto nel piazzale antistante la Chiesa del Carmine, indossando   protezioni   delle   vie respiratorie 
e rispettando rigorosamente  la  distanza  di  sicurezza interpersonale di almeno un metro. 

 

4) È fatto divieto di svolgere cortei  funebri a piedi o mediante veicoli a passo d’uomo, dai siti individuati 
dal Parroco delle Parrocchie Maria SS. Assunta e S. Orsola, nonché dal piazzale antistante la Chiesa del 
Carmine, fino al Cimitero Comunale San Gugliemo. Tale divieto è esteso anche dall’abitazione del 
defunto o luogo in cui è allestita la camera ardente, sino al luogo ove si svolgerà il rito esequiale. 

 

 

Le disposizioni della presente Ordinanza producono effetto dalla data odierna e sono efficaci sino al 14 

giugno 2020, salvo nuove disposizioni sovracomunali. 

 

Polizzi Generosa, 25 maggio 2020       

IL SINDACO  

F.to Giuseppe Lo Verde 

 


